aut uicia rimabatur: ut iudiciū factū esse ad amissim diceret. Is Iulianus sup eo entymemathe: qđ est in orōne. M. Tullii: quā pro Cn. Plāco dixit: ita aestimauit. Sed uerba prius: de qbus iudiciū ab eo factū est: ipsa ponā. Quāq̄ dissimilis pecunię debitiō & gratiā. Nā q̄ pecuniā dissoluit: statim nō habet id qđ reddidit. Qui autem debet: res retinet alienū. Gratiā autē & q̄ refert: habet: & q̄ habet: in eo ipso qđ habet: refert: Neq; ego nūc Plāco desinā debere: si hoc soluero. Nec minus ei reddere uolūta- te ipsa: si hoc molestiā non accidisset. Crispum sane iquit agmen orōnis: rotundūq; ac modulo ipso numeroꝝ uenustū: sed qđ cū uenia legēdū sit: uerbi paulū ideo imu- tati: ut sniā fides salua esset. Namq; debitiō gratiā & pecunię collata: uerbū utrobīq; seruari posset. Ita enim recte opposita inter sese gratiā: pecunięq; debitiō uidebitur: si & pecunia quidem deberi dicatur: & gratia. Sed quid eueniat i pecunia debita solu- tae: quid contra in gratia debita redditaue debitiōnis uerbo utrinque seruato disse- ratur. Cicero autem inquit. Quū gratię pecunięq; debitiōne dissimilē eē dixisset: eius q; sniē rationē redderet: uerbū debet in pecunia ponit: in grā habet subiicit: p̄ debet. Ita. n. dicit. Grā autē & q̄ refert: habet: & q̄ habet: in eo ipso qđ habet: refert. Sed id uerbū habet: cū p̄posita cōparatione: nō satis cōuenit. Debitiō enim gratię non habi- tiō cū pecunia cōfertur. Atq; ideo cōsequēs qđ ē fuerat sic dicere: & qui debet in eo ipso quod debet: refert: quod absurdū & nimis coactū foret: si nondū reddita gratiam: co- ipso reddita diceret: quia debetur. Immutauit ergo inquit: & subdit uerbū ei uerbo: qđ omiserat: finitimū: ut uideatur & sensum debitiōnis collatę non reliquisse: & concin- nitatem sententię retinuisse. Ad hūc modum Iulianus enodabat: diiudicabatq; uete- rum scriptorum sententias: quas apud eum adolescentes lectitabant.

Quod Demosthenes rhetor cultu corporis atq; uestitu probris obnoxio: ifamiq; mūdicia fuit: quodq; item Hortensius orator ab eiusmodi mūdicias: gestūq; in agen- do histrionicū Dionysię saltatriculę cognomēto compellatus est. Cap. v.

Demosthenē tradūt: & uestitu ceteroq; cultu corporis nitido uenusto: nimisq; accurato fuisse. hic ēτ κοινά ψη illa χλαίνισ και μαλακοί χιτῶνισ κοί: id est ele- gās illa uestis: & molles tuniculę ab æmulis aduersari: s̄q; p̄bro datū: hinc etiā turpib; idignisq; i eū uerbis nō tēpatū. quū p̄p̄ uir: ore quoq; polluto diceret. Ad eūdem modū Hortēsi; oibus ferme oratorib; etatis suę: nisi. M. Tullio clarior: q̄ mul- tacū mūdicia: & circū specte cōpositeq; idut; & amict; esset: manusq; ei; interagēdū foret argutę admodū & gestuose: maledictis cōpellatiōibusq; p̄brosis iactatus est. multaq; in eū quasi in histrionē: in ipsis causis atq; iudiciis dicta sunt. Sed quum. L. Torquatus sub agresti homo ingenio: & infestiuo: grauis acerbiusq; apud consilium iudicū: quū de causa Syllę loqueret: nō iam histrione eum esse diceret: sed gesticula- riām Dionysiamq; eum notissimę saltatriculę nomine appellaret. Tū uoce mollit atq; demissa Hortensius: Dionysia inquit Dionysia malo equidē esse: q̄ qđ tu Torquate. ἀνοσος αὐτοδαιτοσ. ἀποσιτοσ: id est inelegans agrestis aditu difficilis.

Demo- sthenis cultus

Hortē- sius

Verba ex oratione Metelli Numidici: quam dixit ad populum in censura: quum eum ad uxores ducendas adhortaretur: eaq; oratio quam ob causā reprehēsa: & quo- contra modo defensa sit. Cap. vi.

Metel-

Ultis & eruditus uiris audientibus legebatur oratio Metelli Numidici grauis lus de- ac diferti uiri: quā in censura dixit ad populū: de ducendis uxoribus: quū eū uxore

a iiii ducēda

ad matrimonia capescenda hortaretur: in ea oratione ita scriptum fuit. Si sine uxore possimus quiritas esse. omnes ea molestia careremus. Sed quoniam ita natura tradidit: ut nec cum illis satis comode: nec sine illis ullo modo uiui possit: saluti perpetue potius quam breui uoluptati consulendum. Videbatur quibusdam Metellum censorem cui consilium esset: ad uxores ducendas populum hortari non oportuisse: nec de molestia incommodisque perpetuis rei uxoriae conferri: neque adhortari magis: quam dissuadere absterere. Sed contra: illud potius orationem debuisse sumi dicebant: ut & nullas plerumque esse in matrimoniis molestias asseueraret: & sique accideret tamen nonnunquam uideretur puas & leues facileque esse toleratu diceret: maioribusque eas emolumentis: & uoluptatibus obliterari. easdemque ipsas neque omnibus: neque naturae uitio: sed quorundam maritorum culpa & iniustitia euenire. T. autem Castritius recte atque condigne Metellum esse locutum existimabat. Aliter inquit censor loqui debet: aliter rhetor. Rhetori concessum est sententias uti falsis: audacibus: subdolis: captiosis: si modo uerisimiles sint: & possint ad mouendos hominum animos qualicumque astu irrepere. Propterea turpe esse ait rhetori: si quid in mala causa destitutum: atque impugnatum relinquat. Sed enim Metellum inquit sanctum uirum illa grauitate & fide praeditum: cum tanto honore: atque dignitate uitae: apud populum Romanum loquentem nihil decuit aliud dicere: quam quod uere sibi esse: atque omnibus uidebatur: praesertim quum super ea re diceret: quae quotidiana intelligentia & communi per uulgatoque uitae usu comprehenderetur. De molestia igitur cunctis hominibus notissima confessus: eaque confessione fidem sedulitatis: ueritatisque commeritus: tum denique facile & perclititer: quod fuit omnium rerum ualidissimum atque uerissimum persuasit: ciuitatem saluam esse sine matrimonioque frequentia non posse. Hoc quoque aliud: ex eadem oratione Metelli dignum esse existimauimus assidua lectione: non hercle minus: quam quae a grauissimis philosophis scripta sunt. Verba Metelli haec sunt. Dii immortales plurimum possunt sed non plus uelle debent nobis: quam parentes. At parentes: si pergunt liberi errare: bonis exheredant. Quid ergo nos a diis immortalibus diutius expectemus: nisi malis rationibus finem facimus: iisdem deos propitios esse equum est: qui sibi aduersarii non sunt. Dii immortales uirtutem approbare: non adhibere debent.

In hisce uerbis Ciceronis ex oratione quinta in Verrem: haec sibi uicem sperant praesidio futurum: neque mendam esse: nec uitium. Errareque istos: qui bonos uiolant libros & futuram scribunt. Atque ibi de quodam alio Ciceronis uerbo dictum: quod probe scriptum perperam mutatur. Et aspersa pauca de modulis: numerisque orationis: quos Cicero quidem sectatus est. Cap. vii

In oratione Ciceronis quinta in Verrem libro spectatae fidei: tyroniana cura: atque disciplina facta: ita scriptum est. Homines tenues obscuro loco nati: nauigant: adueniuntque ad ea loca: quae nunquam antea didicerant: neque noti essent quo uenerunt: neque se per cum cognitoribus esse possunt. Hac una tantum fiducia ciuitatis: non modo apud nostros magistratus: qui & legum: & aestimationis periculo continentur: neque apud ciues solum Romanos: qui & sermonis: & iuris: & multarum rerum societate iuncti sunt: fore se tutos arbitrantur: sed quocumque uenerint: hanc sibi rem praesidio sperant futurum. Videbatur quae pluribus in extremo uerbo menda esse. debuisse enim scribi putabant: non futurum: sed futuram. neque dubitabant: quin liber emendatus esset: ne ut in Plauti comedia meechus: sic enim mende suae illudebant: ita in Ciceronis oratione solus

cimus esset manifestarius. A deat ibi forte amicus noster homo lectioe multa exer-
 citus: cui pleraq; omnia ueteru litterarum qua sita: meditata: euigilataq; erant. Is li-
 bro inspecto ait: nullu esse in eo uerbo: neq; mendam: neq; uicium. Cicerone pbe ac
 uenuste locutu. Na futurum inquit no refertur ad rem: sicut legentibus temere: & in-
 curiose uidetur: neq; pro participio positum est: sed uerbu est indefinitu: quod greci
 appellat ἀπὸρροφάτων: neq; numeris: neq; generibus praeseruiens: sed liberu undiq;
 & impromiscuum est. Quali. C. Gracchus uerbo usus est in oratione: cuius titulus
 est de. Q. Popilio circum conciliabula: in qua ita scriptum est. Credo ego inimicos
 meos hoc dicturu. Inimicos inquit dictuz: & non dicturos. Videtur ne ea ratioe posi-
 tum apud Gracchum dicturu: qua est apud Cicerone futuru: sicut i graeca oratione
 sine ulla uitii suspitione omnibus numeris: generibusq; sine discrimine attribuuntur
 huiusmodi uerba ποιοισειν εσεοθαι. i. futuru: λεξειν εσεοθαι dicturum & similia. In
 Q. quoq; quadrigari tertio annali libro uerba haec esse dixit. Dum hi conciderentur:
 hostiu copias ibi occupatas futuru. In. xii. annali eiusdem quadrigarii principium li-
 bri sic scriptu. Si pro tua bonitate & nostra uoluntate tibi ualitudo suppetit: est quod
 speremus: deos bonis benefacturu. Itē in Valerii antiatis libro. iiii. & .xx. simili mo-
 do scriptu esse. Si hec res diuine facte: recteq; perlitatae essent: aruspices dixerunt oia
 ex sententia processurum. Plautus etiam in casina quu de puella loqueretur: occisu-
 ru dixit: no occisura his uerbis. Etiam ne habet Casina gladiu: Sta habet. Sed duos:
 qbus altero te occisuz ait: altero uillicum. Itē Laberius i Gemellis. No putauit inqt
 hoc eam facturu. Non ergo isti omnes solocismus quid esset ignorauerunt. Sed &
 Gracchus dicturu: & quadrigarius. futuru: & benefacturu: & Plautus occisurum: &
 Antias processuru: & Laberius factuz: indefinito modo dixerunt. qui modus neq; i
 numeros: neq; in personam: neq; in genera distribuitur. Sed oia istac una eadeq; de-
 clinatione coplectitur. Sicuti. M. Cicero dixit futuru: no uirili genere: neq; neutro. so-
 locismus enim foret plane. sed uerbo usus est ab omni necessitate generu absoluto:
 Idem autē ille amicus noster in eiusdem. M. T. Ciceronis oratione: qua est de impe-
 rio Gn. Pompeii: ita scriptu esse a Cicerone dicebat atq; ipse ita lectitabat. Quu no-
 stros portus. atq; eos portus: quibus uitam ac spiritu ducitis: i praedonum fuisse po-
 testatem sciatis. Neq; solocisimum esse aiebat: i potestatem fuisse: ut uulgus semido-
 ctum putat: sed ratione dictum certa & proba: contendebat: qua & graeci ita uteren-
 tur & Plautus uerboru latinorū elegatissimus i Amphitrioe dixit. Nu uero mihi i
 mente fuit: no ut dici solitu e i mente. Sed eni praeter Plautu: cui ille i presenti ex-
 plo usus e: multa nos quoq; apud ueteres scriptores locutionu taliu copia offedim:
 atq; his uulgo annotamentis inspersimus. Ut ratione istam missa facias & auctori-
 tes: sonus q ευφωνια. i. uoculatio tantu: & positura ipsa uerborū satis declarāt: id po-
 tius επιμελειαν λεξων. i. uocabulorum delectui diligenti: modulamentisq; oronis
 M. Tullii conuenisse: ut quonia utrumuis dici latine posset: ptate dicere mallet: non
 ptate. Illud eni sic copositu iocundius ad aurem. compectiusq; insuauius hoc imper-
 lectiusq; est: si modo ita explorata aure homo sit: no surda: nec iaceti. sicuti est hercle
 quod explicauit dicere maluit: q explicuit: quod ee ia usitatius coeperat. Verba sunt
 haec ipsius in exhortatione qua de imperio Cn. Pompeii habuit. Testis est sicilia: qua
 multis undiq; cinctam periculis non terrore belli: sed consilii celeritate explicauit.

LIBER

At si explicuit diceret: imperfecto & debili numero uerborum sonus clauderetur?

Historia in libris Phocionis philosophi reperta super Laide meretrice: & Demosthene rhetore. Cap. viii.

Demo
sthenes
Lais
mere
rix

Hocion ex peripatetica disciplina: haud sane ignobilis uir fuit. Is librum multum
uariarumque historiæ refertum composuit: eumque inscripsit: κέροσ ἀμείλιτος. ea uox
hoc ferme ualeat: tanquam si dicas cornu copię in libro super Demosthene rhetore:
& Laide meretrice: historia hæc scripta est. Laïs inquit corinthia ob elegantiam: uenustatemque
formæ grandem pecuniam demerebat. Cõuentusque ad eam ditiorum hominum ex omni græcia
celebres erant. neque admittebatur: nisi qui dabat: quod poposcerat. Poposcebat autem illa
nimiam quantitatem. Hic ait natum esse illud frequens apud græcos adagiũ οὐ πάντος ἀνδρὸς εἰς κορίνθου ἐδοῦτο λαοῖς: idest. Nõ uiri cuiusque est
corinthum petere: quod frustra iret corintum ad Laidam: qui non quiret dare: quod poposceretur.
Ad hanc ille Demosthenes claculum adit: & ut sui copiam faceret: petit. Ac Laïs ἀνδρῶν δραχμῶν
idest decem drachmarum milia poposcit: hoc facit nũminostratis denarium decem milia: tali
petulantia mulieris atque pecuniæ magnitudine icterus expauidusque Demosthenes auertitur.
& discedens: Ego inquit poenitere tanti nõ emo. Sed Græca ipsa: quæ fertur dixisse
lepidiora sunt: οὐκ ἔστιν ἄνθρωπος οὐκ ἔστιν ἄνθρωπος οὐκ ἔστιν ἄνθρωπος οὐκ ἔστιν ἄνθρωπος
idest non emo centum sestertiis poenitere.

Qui modus fuerit: quis ordo disciplinæ pythagoricæ quantumque temporis imperatum
obseruatumque sit. dicendi simul ac tacendi. Cap. ix.

Pytha
gorica
discipli
na

Ratio ac ratio Pythagoræ: ac deinceps familiæ successionis eius: recipiendi instituti
tuendi que discipulos: huiuscemodi fuisse traditur. Iam a principio adolescētes: qui sese ad
discendum obtulerāt: εἰς φύσιν ἕλθοντες: idest per naturę idicia persculabat: id uerbum
significat: mores: naturasque hominum coniectatione quadam: de otis & uultus ingenio: de
que totius corporis filo: atque habitu sciscitari. Tum qui exploratus ab eo: idoneusque
fuerat: recipi in disciplinã statim iubebat. & tempus certum tacere: nõ oēs idem: sed
aliud alius tempus: pro æstimato captu solertię. Is autem qui tacebat quæ dicebatur
ab aliis: audiebat. Neque pcontari. si parũ intellexerat: neque contari: quæ audierat:
fas erat. Sed nõ min⁹ quã tacuit: quã bienniũ. Hi prorsus appellabantur intra
tempus tacēdi audiēdi que ἀκούσῃ κῶι. i. auditores. Ast ubi res didicerant reꝝ oium
difficillimas tacere: audireque. atque esse iam cœperant silentio eruditi: cui erat nomen
ἐκαστοῦ: idest taciturnitas: tum uerba facere & querere: quæque audissent: scribere: &
quæ ipsi opinarentur expromere potestas erat. hi dicebantur in eo tempore ἀκούσῃ κῶι
idest disciplinis uacantes: scilicet ab iis artibus: quas iam discere atque meditari in
ceptauerant: quoniã geometriam: gnomonicam: musicam: ceterasque itē disciplinas
altiores ἀκούσῃ κῶι: idest disciplinas: ueteres gręci appellabāt. Vulgus autem: quos
gentilico uocabulo chaldeos dicere oportet: mathematicos dicit. Ex inde his scientiis
studiis ornati: ad perdiscenda mundi opera: & principia naturę procedebant. At tunc
denique noīabantur. φύσικῶι: idest naturales. Hęc eadem super Pythagora noster Taurus
quum dixisset: nunc autem inquit isti: qui repente pedibus illotis ad philosophos
diuertunt: non est hoc satis: quod sunt omnino ἀθεωρητοῖ ἀκούσῃ κῶι ἀγεωμετρῶν
idest a contemplatiōe musica: geometria: penitus alieni: sed legem etiã dant: qua
philosophari discant. Alius ait: hoc me primum doce. Item alius: hoc uolo inquit discere